Ost hecvene

lym. vbi erāt. xij. fōtes. et lxx. palmē
Et dīc ioseph⁹ q̄ modica aq̄ erat in fontib⁹
vt q̄ ex ea modicū sumeret manib⁹. cenosū
eēt et iutile. Propt̄ h̄etiā palmē nō multū
eminebāt a tra. qz nō sufficiebat humor ad
p̄glutinādū humū. Exinde venerūt in deser
tū syn. qđ ē inter helym et sinai vbi plures se
cerūt māsiones q̄ in numeris exponunt.

De coturnicibus et manna.

Capitulum. XXXIV.

Vito decimo

die mensis scđi. i. maij. xx. die s. ab
exitu eo p̄ d̄ egypto
qñ. s. scđm pasca ce
lebrat defecerūt eis
victualia q̄ tulerāt
d̄ egypto. et dixerūt
Utinā mortui esse
mus ī egypto. qñ se
debamus sup ollas
carniū. et comedeba
mus panē i saturita

Precepit dñs moysi
vt si aliq̄s. vel pro re
motione. vel p̄ imun
dicia non posset pa
sca celebrare. i. p̄mo. s.
aprilis scđi mēlis. scđ
mai⁹ decimo die illđ
celebraret.

te. Lūq̄ orasset moyses ad dñs dixit ad eos
Audiuit dñs murmuratiōes v̄ras p̄ eum. et
dabit vob̄ vesp̄ carnes. et manepanes ī sa
turitate factū q̄ ē vesp̄. Et ascēdens cotur
nix d̄ sinu arabico vbi p̄cipue nutrit trāscē
so medio mari operuit castra. et ad libitum
ppli capiebat. Est autē coturnix quis regia
quā ioseph⁹ ortigā vocat. grēc⁹ ortogome
trā. nos vulgo curlegiū dicim⁹ a currendo.
Mane ho cuž orasset moyses ros descendēs
illinit̄ ē manib⁹ ei⁹ quē p̄us imbrē suspica
tus ē. s̄ cū gustasset. sensit mellis dulcedinē
et panē pmissū datuž itellexit. et iacuit ros p̄
circūitū castro. et erat granū minutū q̄si se
mē coriādri. albū ī modū pruinę. et q̄si pilo
tusū. Qđ vidētes filij isrl̄ dixerūt. Mābu. i.
qd ē h̄. Uñ deinceps māna dictū ē. Qđ q̄
dam ī declinabile putat. alij ī p̄ma declina
tione ponūt. alij ī tertia. sicut et pasca. c̄. vel
pascatis. Et ait moyses: Hic ē panis vob
dat̄ a dño. Colligite vob̄ gomor p̄ singu
la capita. Et collegerūt alij pl̄ alij minus. et
mēsi sūt ad mēsurā gomor. Nec q̄ pl̄ colle
gerat habuit ampli⁹. nec q̄ min⁹ parauerat
reperit minus. Forte enī in aceruis collecta
ponebāt. et reddebat singulis gomor. Qđ
ioseph⁹ vocat assariū. et est decima ps ephi.
Ael forte q̄tūcūq̄s q̄s colligeret venies ad
ppriā nō iueniebat
nisi gomor q̄ ab alij
Per miraculum fa
etiā comedebatur.
Colligebat autē ma
ne. qz cum incalesce
bat sol liquefiebat. qđ miraculosū erat. cū
ad ignē durū siebat. Terebant autē illud in
puluerē. et cōglutinatū in panes formabāt.
cui⁹ savor erat dulcissim⁹. p̄ quo dictum est
simila cuž melle. Et
alibi savor paīs ole
ati. Qđ vero dicit
quia sapiebat ī ore
cuiusq̄ qđ desidera
bat nō multū autē
ticū ē. Dic ioseph⁹
q̄ etiam hacten⁹ ri
gatur loc⁹ ille siccis imbrīb⁹. Dixitq̄ moy
ses ad pplm. Null⁹ relinquat̄ eo in mane

Libri Exodi.

Quidā tū reseruauerūt. et scatebat vermicis et cōputruit. Precepitq; moyses ut die sexto colligeret cibos duplices. q; sabbato nō inueniebat i agro. En seruatū i die sabbati nō corrūpebat. Quidā q; putat nec etiā sexto die collegisse quēq; nisi vñū gomor. s illō miraculū multiplicabat. vt duobus sufficeret dieb;. Hinde colligētes. q; ifra legitur. q; ppter h̄ tribuit vob dñs die sexto cibos duplices. Dixitq; dñs moysi. Imple gomor ex eo. vt custodiat i futuras retro generatiōes. i. in post futuras retro generatiōes ad memoriā retro habēdā. Et fecit moyses iuxta verbū dñi. et posuit illud aarō in vīna aurea in tabernaculo reseruādū. Aiunt hebrei eos pmo habuisse parū tabernaculū in q; dñm psulebat. de q; infra. Moyses tollens tabernaculū. tetendit extra castra. pcul. Velp prolesim defuturo tabernaclo dictū est. Hoc cibō aliti sūt filij israel. xl. anis vscq; dū tangeret fines terre chanaan.

De aqua data in raphidim.
Capitulū. XXXV.

Gitur profecta

est oīs multitudo d̄ deserto syn p māsiones suas iuxta h̄monē dñi. et venit i raphim. nō q; verbo distingueret eis dñs man siones. s iudicio nubis stantis. quā p̄eūtez semp seqbant ea stāte castrametabāt. Ibi omnino defuit aqua. et murmauerūt cōtra moysen. q; ait ad dñz. Quid faciā pplo huic Ad huc pūssilū. et lapidabit me. Et dñs ad eū. Sume de seniorib; isrl. et vade ad petrā oreb. pcutiesq; eā virga pars ē monti syna sic dicta. Alia est et alibi petra oreb. dicta sic ppter oreb regē. q; occisus ē i ea. factū q; ē ita Et egressi sūt aquę et bilit pplos. et vocauit moyses nomen loci tēptatio. q; tēptauerāt dñz dicētes. Est ne dñs i nobis an nō. Alię posse fuerūt aquę contradictionis.

Depugna contra amalech.
Capitulū. XXXVI.

Egressus ē autem

amalech ut pugnaret adūsus isrl.

i raphidim. Strab⁹ ait. Amalech fuit fili⁹ hismakel. a q; amalechite. q; i hismakelite ipsi sūtsaraci. Hos dicit ioseph⁹ pugna cōhabitātes goboch vel iaboth et petrā a circūstantib; cōductos ad bellū aduersus hebreos. Ecōtra legit i genesi. q; eliphat p̄. mōgenit⁹ esau genuit de cōcubina amalech. An in libro regū. vbi filius iacob idumēi nūcians dauid mortē saul ait. Amalechites sū. Forte duo fuerūt equiuoci. et ex his duo populi. Elegit aut̄ moyses iesū d̄ tribu effraim virū bellicosū ad dimicandū cōtra hostes. cui et paucos tradidit armatos plurimos ad custodiā castrorū retinuit. Ipse aut̄ ascēdit in monte habens virgā dei i manu. Ascēde rūtq; cū eo aaron et hur vir marię. tñ h̄m p̄. ralipomenon fuit fili⁹ calephet marię annus beseleel. Lūq; eleuasset manus moyses ad dñz. vincebat israel. Sin aut̄ paululū remisisset. vincebat amalech. Quo p̄erto aarō et hur supposuerūt ei lapidē. et ex vtraq; pte manus ei⁹ sustentabāt. erātq; graues p la bore orādi. In hui⁹ rei figura. sacerdos ma nū eleuati missa. etiā i figura christi orātis in cruce. Nec remisit man⁹ moyses vscq; ad solis occasuz. Fugauitq; iosue amalechim ore gladij. Et ait dñs moysi. Scribe hoc in libro ob monumentū. Ad huc enī telebo me moriam amalech de sub celo. q; d̄ in diebus saul ippletuz est. Et edificauit moyses altare et vocauit illud dñs exaltatio mea.

De subdiuisione magnatū ad consiliū ietero. Cap. XXXVII.

Egressus est aut̄

ietro cognat⁹ moysi obuiā ei i deb tum. tulitq; secuz sephora et duos filios ei⁹. Lūq; intrasset tabernaculum moysi. narrauit ei moyses signa q; fecerat p eis dñs. et vniuersum laborem itineris sui. Et congratulans illi ietro ait. Benedictus dñs q; eripuit pp̄lm suū de terra egypti. Nūc cognoui q; magnus est dñs sup oēs deos. Obtulit ergo ietro hostias dño. et comedērūt cum eo. moyses et aaron et seniores israel corā dño Augustin⁹ tñ nō vult gentile īmolasse dño

Historia

sed moysen sūm aliaz translationē q̄ ē. Sūpsit ietro hostias de oblatis a moysē. sumpsit ab eo et comedit. Forte tūc sacrificauit moyses iuxta mōtē. sicut p̄dixerat dñs. Dicit enī ioseph⁹ ietro venisse circa mōtē. vbiū ruto multas viderat moyses visiones. Altera die sedit moyses ut iudicaret populū q̄ assistebatei a mane usq; ad vesp̄ā. Quod attēdēs ietro ait. Stulto labore p̄sumerl vltra vires tuas est negociū. Sed audi verba mea et erit dñs tecū. Esto populo in his que sunt ad teum. et ceremonias et viam morū vel itineris ostendas eis. Ad decisiones vero causarum elige viros potentes. timentes dominū. amātes veritatem. detestantes auariam. Et nota q̄ in his quattuor que dicit cōsideranda in eligendo indice ponit potentiam que plurimū valet. si tū ia illa sequantur alioquin additur oleum camino. et gladius vēneno. Alia translatio habet. sapiētes q̄s forsan potentes vocat ad iudicādū. Et ad-didit. Cōstitue ex electis quosdā tribunos id est. cuiq; tribui vnū p̄epone. q̄a tribu tribunus hebraice. grēce cylarchus. latine mil lenari⁹. Non q̄r in tribu tantū essent mille. Sc̄ertū numerū posuit pro incerto. Vel pro multitudine copiosa numerū posuit supremū. Forte quia iam p̄ncipē habebat queq; tribus suū. sub p̄ncipē voluit esse millenari os. q̄ tantū p̄cellent mille. Sub millenarijs aut̄ monuit cōstitui. x. ethacont harcos. id est. cētenarios vel centuriones. sub centuri one duos p̄ethacōharcos. id est. quinqua genarios. sub quīquagenario. v. decanos. Dita igit̄ lite inter decē stabāt ad iudiciū decani. sicq; facile erat litis paucorū dirime re. Si non poterant diffinire ascēdebāt ad q̄n quagenariū. et sic usq; ad moysen. quod tameū rarum erat. Maiora tū reseruabant moysi. ipsi minora iudicantes. In hūcmodum ecclesia romana vocauit plurimos in partez sollicitudinis. primates. vel patriarchas. archiep̄os. ep̄os. archidiaconos. archi presbyteros. Et miiores sacerdotes leuiora peccata. et quēdaz grauia. sed occulta iudicant. Grauiorā vero peccata et aperta referunt

ad ep̄m. Acquienit moyses nec erubuit vir deo plenus cōsiliū seq̄ gētilis. dimisitq; cognatiū suū. hebreus vbiq; ponit sacerū. Et reuersus ē ietro in terrā suā.

Deperuentu ad montem sinai Cap. XXXVIII.

Exiſe ergo ter-

m
tio egressionis de egypto. id est. in nio die hac in kalēdis iunij venerūt ad montem sinai. fixeruntq; tentoria et regione mōtis. xlviij. die. sc̄z a phase. In exponendo enī sc̄pturas. xxx. dies p̄ mense ponimus quasi mediā inter lunares et solares mēses eligen do viam. Lunares enim infra tricenariū inueniunt quidā. vltra vero nō. Solares ve ro plures hunc numerū excedunt. A phase q̄dem. xvij. dies p̄mi mēsis restabāt. fluxerūt vero postea. xxx. secūdi mēsis. Restat ergo q̄ p̄ma dies iunij. xlviij. fuit sequenti die di luculo ascendit moyses ī mōtē ad teū. q̄ dixit ei. Dices domini iacob. Vidiſt̄ que fece rim vobis. Nūc adiūciā ut etiā loquar vobis. Si ergo custodieretis pactum meū. eritis mibi ī peculiū de cūct̄ populis. Que cū moyses retulisset populo. respōderunt. Lūcta q̄ locutus est dñs faciem⁹. Lūq; redysset moyses ad dñm. ait ei dñs. Veniam ad te caligine. ut audiat me popul⁹ loquētē ad te vade et sanctifica populū bodie et cras. id est lauent se et vestimenta sua. Vident ab āplexibus. et sint pati in diem tertiu. et constitues terminos p̄ circūlitum mōtis quos qui trāsierit tūc et tetigerit morte moriet. Manus non tanget eū sed lapidabit. aut iaculiscōfodiet. siue iumentū siue homo. Vitebantur aut̄ ut dicit iosephus in his duob⁹ diebus cōuinij opulēt et ornamētis decēter.

Dedatione legis uerbotenus Cap. XXXIX.

Am aduenerat

i dies tertius. et ante solis ortū ceperunt audiri tonitrua ac micare fulgura et nubes. densa operuit montem. et clangor

Libri Exodi

40

buccine p̄strepebat. Fumabat mons. qz de-
scenderat dñs in igne. et fum⁹ ferebat quasi
de fornace. et mons tremuit ut aiunt hebrei.
Tremuit populus. sedet moysen ira dei perisse
putabat. Tandem lōt⁹ apparuit moyses et se-
renus aer cum eo reuersus ē iter eos. Et ait
eis. Hodie nō audietis moysen filium amrā
et iocabeth. sed illum qui p̄ vobis p̄cussit
egiptum. q̄ per mare iter dedit. qui cibū de
celo misit. potū de petra cōcessit. p̄ quē adaz
de fructibus terre comedit. noē ex imbris
eruptus vel exceptus est. abraam chananę
obtinuit. isaac natus ē de senib⁹. iacob ple-
ditatus. ioseph sublimat⁹. Hanc ergo abba
hec vobis amabiliora. q̄s filij v̄l vxores. Et
eduxit p̄ plm in occursum domī ad radicem
montis. Ascenderunt autē dño iubente moy-
ses et aaron v̄tra terminos. sacerdotes. id ē
maiores et p̄p̄ls non transierunt. Locutus
q̄s est eis dñs. ita vt nullum vox effugeret. et
sic. l. die dedit eis legem verbo tantū. in figu-
ra. q̄ datur⁹ erat sp̄m sc̄tm die q̄nq̄gesimo.

Explicatio decalogi. Cap. XL.

On habebis de

os alienos corā me. Qz non nisi te-
cēm p̄cepta dñs dedit. omnes asserunt san-
cti. sed in distinctione eoꝝ differunt. Pri-
mū enī et vnum fm augustinū diuidit origi-
nesī duo. et qnē sūt duo vltima fm augusti-
nū colligit ī vnuꝝ. cui cōsentit ioseph⁹. Pr̄e-
terea dicit augustin⁹

tria fuisse ī vna tabu-
la. et septē ī alia. Jose-
ph⁹ ḥo et hebrei. v. in
vtraꝝ. Forte q̄a au-
gustin⁹ voluit tria p̄
tinere ad dilectionē
dei. et septē ad dilecti-
onē. pr̄imi. p̄ dignitate potius q̄s. p̄ scriptu-
ra dixit ea esse p̄mē et sc̄dē tabule. sicut dice-
re p̄sueimus homines p̄mē classis et secūdē
Quocūq̄ ḥo mō distinguāt. idē ē s̄esus.

Pr̄imū preceptum

On habebis de

os alienos corā me. id ē me solum habebis
dñū. Et ponitur nō habebis p̄ non habeas
imperatiue. fm ideoma hebreoꝝ. Nō enim
asserit hoc de⁹ cū quādoꝝ habuerint. Non
facies tibi sculptile vel idolum. Alia littera
quod nihil ē īmūdo. id ē nulli⁹ rei naturalē
rep̄sentatiū. vt siebat hamon capite arieti
no anubis. id ē mercuri⁹ capite canino sine
barba. Nec oēm similitudinē q̄ ē ī celo vel
tra v̄la q̄s vel s̄b terra. q̄si nec facies tibi p̄
deo simulachrū solis et lunę. et hmōi. nec ho-
minis aut iūmēti aut hmōi. nec dracois. v̄l
reptilcniislibet. q̄ colebat diuers⁹ hominū
error. non coles nec etiā adorab⁹ ea. Colere
enī ē mēte adorare. Adorare autē. si nō ani-
mo. saltē p̄ metu. v̄l adulādo regib⁹ adora-
re. Postea ad iculcādā custodiā dicti et di-
cedoꝝ addidit īcidēt⁹.
Ego sū dñs de⁹ tu⁹. Est de⁹ essentia. po-
fortis et celotes. visi- testate. p̄cipatiōe
tās p̄cta patrū ī filios nuncupatione
in tertīā et quartā ge-
nerationē. eoꝝ q̄ oderūt me. et faciēs miseri-
cordiā ī milia. his q̄ diligūt me et custodiū
p̄cepta mea. celus dicit ī uidia. dī etiā amor
sed p̄p̄ie amor viri⁹ vxore. p̄ quo sustinere
nequit alteri⁹ accessū ad eā. In modū hunc
dicit dñs. Ego sū celotes. ī nō patiar te for-
nicari post deos alienos. Quod addidit se
visitare p̄cta patrū in filios. aiunt heretici.
Nō ē bonus hic sermo vt p̄ pctō alterius q̄s
puniatur. Et dicunt vetus testamentū non
esse datum a deo. Non enim sic crudelis est
deus. sed ecōtra in his mitis appetit. quod
etiam hoc nomine visitans innuit⁹. Ex pie-
tate enim visitamus infirmos. et ipse ex man-
suetudine non statim peccantem punit. sed
expectat etiam vſq̄ ad quartam generatio-
nem. q̄dū scilicet patres viuere selent. et si
corripetur pater. vel filij non imitabuntur
ipsum. parcit. alioquin quasi post longam
expectationem iustius punit. Et de tempora
li p̄cna tantum intelligendū est. Sicut de
achabati iehu et posteris vindictaz sumptā
legimus. V̄l potest exprimi severitas iuste-
indicantis. Granis enim puniuntur pec-
cantes si filios pro se etiam videant puniri

f 2

Historia

et iustius p expectatione. Origines tamē h intelligit p patres dēmones. p posteros coadiutores. quos quandoq; in peccādo nobis adiungimns. vt pote. Primo intravit diabolū coriude. Ecce pater. Post accessit ad principes. vt 7 ipsi ī hoc peccarent. Ecce filij. Post accepit ab illis cohortem 7 ministros. Ecce tertia 7 quarta generatio. Dñs aut̄ non visitat hic peccata patrū. qui reseruāt igni eterno modo tñ sepe punit hoies.

Preceptum secūdū.

On assumes nomen dei tui ī vanū id est. nec false! nec supflue. nec dolore iurab p nomē dei. nec honore eius quātum in te ē euanaſcere facias de eo praeſentiendo.

Tertium preceptū.

Emento vt diē sabbati sanctifices id est. sanctū 7 feriatū habeas. Nō facies in eo omne opus. tu 7 filius tu⁹ 7 filia tua. nec seru⁹. nec ancilla tua. nec iumentū tuū. nec aduena qui intra portas tuas ē. id ē. tecum in domo tua seruiēs. quia de⁹ qui enī die. vñ. 7 nos diē. vñ. seruamus 7 si nō hunc quem illi. Pā 7 ioseph⁹ sic ait. Quart⁹ sermo scdm fūadas septimanas. cū ab omni ope forent cessaturi. ppter ea de opere seruili dicim⁹ itelligendum.

Quartum preceptū.

Onora patrē 7 matrē tua⁹ duplīci honore reuerēdo scilic⁹ 7 necessaria ministrando. In his enī q̄ sequunt̄ fere ī omnibus aparte totū intelligit. Un⁹ 7 dñs docens. totaliter itelligenda impletit legem.

Quintum preceptū.

On occides manu vel mente vñ cō sensu. nec violentā manū iferes inſonti. nec ſtrahes auxiliū vite cui potes 7 debes dare. Index quidem non occidit ſed lex.

Sextum preceptū.

On mechaberis. i. non miscearis alicui excepto federe matrimonij.

Septimū preceptum.

On furtum facies. nec etiam rapi es aliena.

Octauū preceptum.

On cōtra! p̄imū tuū falſum testi monium dices. Hic prohibet om̄nē mendacium. Licet quidam ma le ſenſerit deum tacite cōcessisse mendacium qđ pdest. ſi nulli obeft.

Nonum preceptum.

On concupiſces domū proximi tui Secundū augustinum hic prohibet concupiſcentiam rei alienę im mobilis.

Decimū preceptum.

On deſiderabis vrorem eius. non ſeruum. non ancillam. non bouem. non asinum. nec omnia q̄ illius ſunt. Hic autē prohibet concupiſcentiaz rei mobilis. Scdm originem vñ ē p̄ceptum.

Dealtari faciendo.

Capitulū. XLI.

Idebat autem

populus voceſ 7 lampades. 7 vocē buccine. 7 montem fumentem. 7 ſtantes p cul dixerunt moysi. Loquere tu nobis 7 au diemus. Non loquat nobis dñs. ne forte moriamur. Stetit ergo de longe populus 7 moyses accessit ad caliginē. Lui dñs ait. Altare de terra facietis mihi. Forte antecō ſtructionem altaris portatilis voluit hoc fie ri. vel illud portatile erat de terra ſicut infra dicemus. Q̄ ſi altare lapideū feceris mihi non educabis illud de ſectis lapidibus. Si leuaueris cultrum tuum ſuper eo polluetur q.d. Polo q̄ cum instrumento effuſionis ſanguinum. edifices mihi ſanctum. Inde 7 nos vniuers lapidis altare cōſtruim⁹. Forte p̄hibuit. ne ſup altare hōſti occiderentur. Et addidit. Nō ascēdes p gradus ad alta remē. ne reuelet turpitudo tua. Forte non dñ antiqui vtebātur ſeminalib⁹.